
Об утверждении Уилского районного бюджета на 2021-2023 годы

С истёкшим сроком
Решение Уилского районного маслихата Актюбинской области от 24 декабря 2020 года
№ 467. Зарегистрировано Департаментом юстиции Актюбинской области 31 декабря 
2020 года № 7902. Прекращено действие в связи с истечением срока
      В соответствии с пунктом 2  Бюджетного кодекса Республики Казахстан от статьи 9
4 декабря 2008 года,  Закона Республики Казахстан от 23 января 2001 года "О статьей 6
местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", 
Уилский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет на 2021-2023 годы согласно ,  и  приложениям 1 2 3
соответственно, в том числе на 2021 год в следующих объемах:
      1) доходы – 6 170 679,2 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 479 143 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 17 782 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 8 104 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 5 665 650,2 тысяч тенге;
      2) затраты – 6 343 984,8 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 71 116,5 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 98 523,5 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 27 407 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов – 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -244 422,1 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 244 422,1 
тысяч тенге, в том числе:
      поступление займов – 98 523,5 тысяч тенге;
      погашение займов – 27 407 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 173 305,6 тенге.
      Сноска. Пункт 1 – в редакции решения Уилского районного маслихата 
Актюбинской области от 11.11.2021 № 83 (вводится в действие с 01.01.2021).
      2. Установить, что в доход районного бюджета зачисляются:
      корпоративный подоходный налог с юридических лиц, за исключением 
поступлений от субъектов крупного предпринимательства и организаций нефтяного 
сектора;



      индивидуальный подоходный налог с доходов, облагаемых у источника выплаты;
      социальный налог;
      налог на имущество юридических лиц и индивидуальных предпринимателей;
      бензин (за исключением авиационного) и дизельное топливо, произведенных на 
территории Республики Казахстан;
      плата за пользование земельными участками;
      лицензионный сбор за право занятия отдельными видами деятельности;
      регистрационный сбор, зачисляемый в местный бюджет;
      плата за пользование лицензиями на занятие отдельными видами деятельности;
      государственная пошлина, зачисляемая в местный бюджет;
      доходы от аренды жилищ из жилищного фонда, находящегося в коммунальной 
собственности района (города областного значения), за исключением доходов от 
аренды государственного имущества, находящегося в управлении акимов города 
районного значения, села, поселка, сельского округа;
      вознаграждения по бюджетным кредитам, выданным из местного бюджета 
физическим лицам;
      вознаграждения по кредитам, выданным из районного (города областного значения)
бюджета аппаратам акимов городов районного значения, сел, поселков, сельских 
округов;
      поступления от реализации бесхозяйного имущества, имущества, безвозмездно 
перешедшего в установленном порядке в коммунальную собственность, безнадзорных 
животных, находок, а также имущества, перешедшего по праву наследования к 
государству;
      штрафы, пени, санкции, взыскания по бюджетным кредитам (займам), выданным из
местного бюджета специализированным организациям, физическим лицам;
      возврат неиспользованных средств, ранее полученных из местного бюджета;
      другие неналоговые поступления в местный бюджет;
      поступления от продажи земельных участков.
      3. Принять к сведению и руководству, что в соответствии со  Закона статьей 9
Республики Казахстан от 2 декабря 2020 года "О республиканском бюджете на 2021 – 
2023 годы" установлено:
      с 1 января 2021 года:
      1) минимальный размер заработной платы – 42 500 тенге;
      2) месячный расчетный показатель для исчисления пособий и иных социальных 
выплат, а также для применения штрафных санкций, налогов и других платежей в 
соответствии с законодательством Республики Казахстан – 2 917 тенге;
      3) величина прожиточного минимума для исчисления размеров базовых 
социальных выплат – 34 302 тенге.



      4. Учесть в районном бюджете на 2021 год объемы субвенций, передаваемых из 
областного бюджета в сумме 3 862 000 тысяч тенге.
      5. Предусмотреть в районном бюджете на 2021 год объемы субвенций, 
передаваемых из районного бюджета в бюджеты сельских округов в сумме 208 229 
тысяч тенге, в том числе:
      Уилскому сельскому округу – 68 992 тысяч тенге;
      Саралжинскому сельскому округу – 26 959 тысяч тенге;
      Сельскому округу имени Ш.Берсиева – 28 477 тысяч тенге;
      Коптогайскому сельскому округу – 22 467 тысяч тенге;
      Сарбийскому сельскому округу – 20 928 тысяч тенге;
      Кайындинскому сельскому округу – 19 133 тысяч тенге;
      Караойскому сельскому округу – 21 273 тысяч тенге.
      6. Учесть в районном бюджете на 2021 год поступление целевых текущих 
трансфертов из республиканского бюджета:
      1) 54 502 тысяч тенге – на финансирование приоритетных проектов транспортной 
инфраструктуры;
      2) 52 000 тысяч тенге – на выплату государственной адресной социальной помощи;
      3) 13 600 тысяч тенге – на гарантированный социальный пакет детям;
      4) 6 401 тысяч тенге – на размещение государственного социального заказа в 
неправительственных организациях;
      5) 9 364 тысяч тенге – на обеспечение прав и улучшение качества жизни инвалидов 
в Республике Казахстан;
      6) 182 тысяч тенге – на субсидирование затрат работодателя на создание 
специальных рабочих мест для трудоустройства инвалидов;
      7) 128 205 тысяч тенге – на развитие рынка труда;
      8) 1 956 тысяч тенге – на установление доплат к заработной плате работников, 
предоставляющих специальные социальные услуги в государственных организациях 
социальной защиты населения;
      9) 24 761 тысяч тенге – на установление доплат к должностному окладу за особые 
условия труда в организациях культуры и архивных учреждениях управленческому и 
основному персоналу государственных организаций культуры и архивных учреждений.
      Распределение указанных сумм целевых текущих трансфертов определяется на 
основании постановления акимата района.
      Сноска. Пункт 6 – в редакции решения Уилского районного маслихата 
Актюбинской области от 11.11.2021 № 83 (вводится в действие с 01.01.2021).
      6-1. Учесть в районном бюджете на 2021 год поступление целевых текущих 
трансфертов из Национального фонда Республики Казахстан:
      1) 219 110 тысяч тенге – на финансирование приоритетных проектов транспортной 
инфраструктуры;



      2) 283 571 тысяч тенге – на реализацию мероприятий по социальной и инженерной 
инфраструктуре в сельских населенных пунктах в рамках проекта "Ауыл - Ел бесігі";
      3) 12 497 тысяч тенге – на установление доплат к заработной плате работников, 
предоставляющих специальные социальные услуги в государственных организациях 
социальной защиты населения;
      4) 16 700 тысяч тенге – на приобретение жилья коммунального жилищного фонда 
для социально уязвимых слоев населения и (или) малообеспеченных многодетных 
семей.
      Распределение указанных сумм целевых текущих трансфертов определяется на 
основании постановления акимата района.
      Сноска. Решение дополнено пунктом 6-1 в соответствии с решением Уилского 
районного маслихата Актюбинской области от 10.09.2021 № 78 (вводится в действие с 
01.01.2021); в редакции решения Уилского районного маслихата Актюбинской области 
от 11.11.2021 № 83 (вводится в действие с 01.01.2021).
      7. Учесть в районном бюджете на 2021 год поступление бюджетных кредитов из 
республиканского бюджета через областной бюджет:
      98 523,5 тысяч тенге – на реализацию мер социальной поддержки специалистов.
      Распределение указанных сумм бюджетных кредитов определяется на основании 
постановления акимата района.
      Сноска. Пункт 7 – в редакции решения Уилского районного маслихата 
Актюбинской области от 11.11.2021 № 83 (вводится в действие с 01.01.2021).
      8. Учесть в районном бюджете на 2021 год поступление целевых трансфертов на 
развитие из Национального фонда Республики Казахстан:
      1) 245 469 тысяч тенге – на развитие системы водоснабжения и водоотведения в 
сельских населенных пунктах;
      2) 222 271 тысяч тенге – на проектирование, развитие и (или) обустройство 
инженерно-коммуникационной инфраструктуры.
      Распределение указанных сумм целевых трансфертов на развитие определяется на 
основании постановления акимата района.
      Сноска. Пункт 8 – в редакции решения Уилского районного маслихата 
Актюбинской области от 10.09.2021 № 78 (вводится в действие с 01.01.2021).
      9. Учесть в районном бюджете на 2021 год поступление целевых трансфертов на 
развитие из областного бюджета:
      1) 42 200 тысяч тенге – на развитие системы водоснабжения и водоотведения в 
сельских населенных пунктах;
      2) 4 601 тысяч тенге – на развитие социальной и инженерной инфраструктуры в 
сельских населенных пунктах в рамках проекта "Ауыл-Ел бесігі";
      3) 94 109 тысяч тенге – на проектирование и (или) строительство, реконструкцию 
жилья коммунального жилищного фонда;



      4) 22 215 тысяч тенге – на проектирование, развитие и (или) обустройство 
инженерно-коммуникационной инфраструктуры.
      Распределение указанных сумм целевых трансфертов на развитие определяется на 
основании постановления акимата района.
      Сноска. Пункт 9 – в редакции решения Уилского районного маслихата 
Актюбинской области от 11.11.2021 № 83 (вводится в действие с 01.01.2021).
      10. Учесть в районном бюджете на 2021 год поступление целевых текущих 
трансфертов из областного бюджета:
      1) 240 214 тысяч тенге – на финансирование приоритетных проектов транспортной 
инфраструктуры;
      2) 17 031 тысяч тенге – на выплату государственной адресной социальной помощи;
      3) 1 962 тысяч тенге – на гарантированный социальный пакет;
      4) 13 038 тысяч тенге – на содействие занятости населения;
      5) 14 236 тысяч тенге – на развитие продуктивной занятости и массового 
предпринимательства;
      6) 31 935 тысяч тенге – на реализацию мероприятий по социальной и инженерной 
инфраструктуре в сельских населенных пунктах в рамках проекта "Ауыл - Ел бесігі";
      7) 4 587 тысяч тенге – на обеспечение прав и улучшение качества жизни инвалидов 
в Республике Казахстан;
      8) 5 460,9 тысяч тенге – на организацию эксплуатации сетей газификации, 
находящихся в коммунальной собственности районов;
      9) 21 441 тысяч тенге – на капитальные расходы подведомственных 
государственных учреждений и организаций культуры.
      Распределение указанных сумм целевых текущих трансфертов определяется на 
основании постановления акимата района.
      Сноска. Пункт 10 – в редакции решения Уилского районного маслихата 
Актюбинской области от 11.11.2021 № 83 (вводится в действие с 01.01.2021).
      11. Предусмотреть из районного бюджета на 2021 год распределение сумм 
трансфертов на компенсацию потерь областного бюджета в связи с изменением 
функций:
      1) по образованию – 2 570 301 тысяч тенге;
      2) подведомственной организаций по спорту – 89 357 тысяч тенге;
      3) по ветеринарии – 79 145 тысяч тенге.
      Распределение указанных сумм трансфертов определяется на основании 
постановления акимата района.
      12. Предусмотреть из районного бюджета на 2021 год распределение сумм 
трансфертов на компенсацию потерь вышестоящего бюджета на сумму 66 448 тысяч 
тенге.



      Распределение указанных сумм трансфертов определяется на основании 
постановления акимата района.
      13. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2021 год в сумме 
7 740 тысяч тенге.
      14. Государственному учреждению "Аппарат Уилского районного маслихата" в 
установленном законодательством порядке обеспечить государственную регистрацию 
настоящего решения в Департаменте юстиции Актюбинской области.
      15. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2021 года.
      Председатель сессии Уилского
районного маслихата Б. Жумырбаев

      Секретарь Уилского
районного маслихата Е. Жиеналин

 
Приложение 1 к решению Уилского 
районного маслихата от 24 декабря 

2020 года № 467

Уилский районный бюджет на 2021 год

      Сноска. Приложение 1 – в редакции решения Уилского районного маслихата 
Актюбинской области от 11.11.2021  (вводится в действие с 01.01.2021).№ 83
Категория

Сумма,
тысяч тенге

Класс

Подкласс

Наименование

І. Доходы 6 170 679,2

1
Налоговые 
поступления

479 143

01 Подоходный налог 227 461

1 Корпоративный 
подоходный налог

300

2
Индивидуальный 
подоходный налог

227 161

03 Социальный налог 214 173

1 Социальный налог 214 173

04 Hалоги  на  
собственность

31 806

1 Hалоги  на  
имущество

31 806

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

4 529

2 Акцизы 265

3

Поступления за 
использование 

2150



природных и других
ресурсов

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

2 114

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

1 174

1
Государственная 
пошлина

1 174

2 Неналоговые 
поступления

17 782

01
Доходы от  
государственной 
собственности

10 014

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

8 221

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

1 786

9
Прочие доходы от 
государственной 
собственности

7

04

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 

698



расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного сектора

698

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

7 070

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

7 070

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

8 104

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

7 039

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

7 039

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

1 065

1 Продажа земли 1 065

4 Поступления 
трансфертов

5 665 650,2



01
Трансферты из 
нижестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

31,3

3

Трансферты из 
бюджетов городов 
районного значения,
сел, поселков, 
сельских округов

31,3

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

5 665 618,9

2 Трансферты из 
областного бюджета

5 665 618,9

Функциональная группа

Сумма
(тысяч тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

II. Затраты 6 343 984,8

01
Государственны
е услуги общего 
характера

926 059

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

281 771

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

43 540

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

31 291



003
Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

12 249

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

238 231

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

128 937

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

23 966

113

Целевые 
текущие 
трансферты из 
местных 
бюджетов

85 328

2 Финансовая 
деятельность

27 965

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

27 965

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

27 222

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

365

Приватизация, 
управление 



010

коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

78

018

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

300

5
Планирование и 
статистическая 
деятельность

27 156

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

27 156

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
системы 
государственног
о планирования

25 356

004

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1 800

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

589 167

454

О т д е л  
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

32 528



001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства

32 228

007

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

300

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

553 039

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

16 834

013

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

5 890

113

Целевые 
текущие 
трансферты из 
местных 
бюджетов

530 315

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  



466 строительства 
района (города 
областного 
значения)

3 600

040

Развитие 
объектов 
государственны
х органов

3 600

02 Оборона 34 111

1 Военные нужды 5 822

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

5 822

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

5 822

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

28 289

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

28 289

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

12 791

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 

15 498



государственной
противопожарно
й службы

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

573 918

1 Социальное 
обеспечение

89 611

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

89 611

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

89 611

2 Социальная 
помощь

446 515

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

446 515

002 Программа 
занятости

270 017

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

19 413

006
Оказание 
жилищной 
помощи

0



007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

43 709

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

19 841

017

Обеспечение 
нуждающихся 
инвалидов 
обязательными 
гигиеническими 
средствами и 
предоставление 
у с л у г  
специалистами 
жестового языка
, 
индивидуальны
м и  
помощниками в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
инвалида

42 711

023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

50 824

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

37 792

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

37 792



001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

25 374

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

730

021

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

300

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
инвалидов в 
Республике 
Казахстан

4 387

054

Размещение 
государственног
о социального 
заказа  в  
неправительстве
н н ы х  
организациях

6 401

067

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

600

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

777 542,9

1 Жилищное 
хозяйство

433 380

О т д е л  
жилищно-комму



458

нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

18 703

003

Организация 
сохранения 
государственног
о жилищного 
фонда

1 703

004

Обеспечение 
ж и л ь е м  
отдельных 
категорий 
граждан

17000

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

414 677

003

Проектирование
и  ( и л и )  
строительство, 
реконструкция 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

112 955

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

285 022

098

За счет целевого
трансферта из 
Национального 
ф о н д а  
РеспубликиКаза
хстан

16 700

2
Коммунальное 
хозяйство

344 162,9

О т д е л  
жилищно-комму
нального 



458

хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

344 162,9

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

44 863

027

Организация 
эксплуатации 
с е т е й  
газификации, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

5 460,9

028
Развитие 
коммунального 
хозяйства

220

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

293 619

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

342 886

1
Деятельность в 
области  
культуры

143 289

478

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

143 289

009
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

143 289



2 Спорт 23 278

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

23 178

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

11 223

004

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

2 980

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

6 903

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

2 072

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

100

008 Развитие 
объектов спорта

100

3
Информационно
е пространство

91 125



478

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

91 125

005

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

6 450

007

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

84 317

008

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

358

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

85 194

478

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

85 194

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта

29 094

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1 000



004

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

11 028

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

44 072

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

50 623

6 Земельные 
отношения

26 593

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

26 593

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

24 853

006

Землеустройств
о, проводимое 
п р и  
установлении 
границ районов, 
городов  
областного 0



значения, 
районного 
значения, 
сельских 
округов,  
поселков, сел

007

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1 740

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

24 030

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

24 030

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

24 030

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

16 982

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

16 982

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 

16 982



района (города 
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
улучшения 
архитектурного 
облика городов, 
районов и 
населенных 
пунктов области
и обеспечению 
рационального и
эффективного 
градостроительн
ого освоения 
территории 
района (города 
областного 
значения)

16 682

013

Разработка схем 
градостроительн
ого развития 
территории 
р а й о н а ,  
генеральных 
планов городов 
районного (
областного) 
значения, 
поселков и иных
сельских 
населенных 
пунктов

0

015

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

300

12
Транспорт и 
коммуникации

559 150,2

1 Автомобильный 
транспорт

559 150,2

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 559 150,2



автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

022
Развитие 
транспортной 
инфраструктуры

22 647

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

14 000

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

5 703

051

Реализация 
приоритетных 
проектов 
транспортной 
инфраструктуры

516 800,2

13 Прочие 19 408

3

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

300

454

О т д е л  
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

300

006

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности

300

9 Прочие 19 108

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

500

Резерв местного 
исполнительног



012 о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

500

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

18 608

079

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

18 608

14 Обслуживание 
долга

28 833

1
Обслуживание 
долга

28 833

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

28 833

013

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

28 833

15 Трансферты 3 014 471,7

1 Трансферты 3 014 471,7

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

3 014 471,7

006

Возврат  
неиспользованн
ы х  (

991,7



недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

024

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

2 805 251

038 Субвенции 208 229

Функциональная группа

Сумма
(тысяч тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

71 116,5

Бюджетные 
кредиты

98 523,5

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

98 523,5

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  

98 523,5



земельных 
отношений

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

98 523,5

006

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

98 523,5

Функциональная группа

Сумма
(тысяч тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

27 407

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

27 407

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

27 407

Функциональная группа

Сумма
(тысяч тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0



Приобретение 
финансовых 
активов

0

13 Прочие 0

9 Прочие 0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

0

014

Формирование 
или увеличение 
уставного 
капитала 
юридических 
лиц

0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-244 422,1

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

244 422,1

Функциональная группа

Сумма
(тысяч тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

7
Поступления 
займов

98 523,5

01
Внутренние 
государственны
е займы

98 523,5

2

З а й м ы ,  
получаемые 
местным 
исполнительным
органом района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

98 523,5

Функциональная группа

Сумма
Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ



(тысяч тенге)Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

16 Погашение 
займов

27 407

1 Погашение 
займов

27 407

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

27 407

008

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

27 407

Функциональная группа

Сумма
(тысяч тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

173 305,6

01
Остатки  
бюджетных 
средств

173 305,6

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

173 305,6

 
Приложение 2 к решению Уилского 
районного маслихата от 24 декабря 

2020 года № 467

Уилский районный бюджет на 2022 год

Категория

Сумма,
тысяч тенге

Класс

Подкласс

Наименование

І. Доходы 4310425



1 Налоговые 
поступления

374640

01 Подоходный налог 161746

1 Корпоративный 
подоходный налог

323

2 Индивидуальный 
подоходный налог

161423

03 Социальный налог 174878

1 Социальный налог 174878

04
Hалоги  на  
собственность

33477

1
Hалоги  на  
имущество

33477

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

2718

2 Акцизы 285

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

161

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

2272

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

1821

1 Государственная 
пошлина

1821

2 Неналоговые 
поступления

19167

01
Доходы от  
государственной 
собственности

10656

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 8862



государственной 
собственности

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

1784

9
Прочие доходы от 
государственной 
собственности

10

04

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

911

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного сектора

911

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

7600

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

7600



3 Поступления от 
продажи основного 
капитала

1618

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

1618

1 Продажа земли 1618

4 Поступления 
трансфертов

3915000

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

3915000

2 Трансферты из 
областного бюджета

3915000

Функциональная группа

Сумма
(тысяч тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

II. Затраты 4310425

01
Государственны
е услуги общего 
характера

192960

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

115262

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

23832

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

23832

Аппарат акима 
района (города 



122 областного 
значения)

91430

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

91430

2 Финансовая 
деятельность

23473

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

23473

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

23473

5
Планирование и 
статистическая 
деятельность

16879

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

16879

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
системы 
государственног
о планирования

16879

П р о ч и е  
государственны



9 е услуги общего 
характера

37346

454

О т д е л  
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

24521

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства

24521

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

12825

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

12825

02 Оборона 23210

1 Военные нужды 3484

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

3484



005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

3484

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

19726

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

19726

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

7173

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

12553

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

256345

1 Социальное 
обеспечение

8944

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

8944

Государственная
адресная 



005 социальная 
помощь

8944

2
Социальная 
помощь

222778

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

222778

002 Программа 
занятости

92112

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

19909

006
Оказание 
жилищной 
помощи

309

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

33995

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

12513

Обеспечение 
нуждающихся 



017

инвалидов 
обязательными 
гигиеническими 
средствами и 
предоставление 
у с л у г  
специалистами 
жестового языка
, 
индивидуальны
м и  
помощниками в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
инвалида

23967

023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

39973

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

24623

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

24623

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

19690

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 

4933



д р у г и х  
социальных 
выплат

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

355227

1 Жилищное 
хозяйство

342044

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1703

003

Организация 
сохранения 
государственног
о жилищного 
фонда

1703

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

340341

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

340341

2 Коммунальное 
хозяйство

13183

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

13183



012
Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

13183

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

287098

1
Деятельность в 
области  
культуры

135999

478

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

135999

009
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

135999

2 Спорт 42628

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

42628

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

8844

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

32190

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 



007
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

1594

3 Информационно
е пространство

76126

478

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

76126

005

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

7000

007

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

68750

008

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

376

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

32345

478

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

32345

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 22874



внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта

004

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

9471

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

74838

6
Земельные 
отношения

53569

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

53569

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

17569

006

Землеустройств
о, проводимое 
п р и  
установлении 
границ районов, 
городов  
областного 
значения, 
районного 

36000



значения, 
сельских 
округов,  
поселков, сел

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

21269

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

21269

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

21269

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

31408

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

31408

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

31408

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  



001

строительства, 
улучшения 
архитектурного 
облика городов, 
районов и 
населенных 
пунктов области
и обеспечению 
рационального и
эффективного 
градостроительн
ого освоения 
территории 
района (города 
областного 
значения)

12695

013

Разработка схем 
градостроительн
ого развития 
территории 
р а й о н а ,  
генеральных 
планов городов 
районного (
областного) 
значения, 
поселков и иных
сельских 
населенных 
пунктов

18713

12 Транспорт и 
коммуникации

64000

1 Автомобильный 
транспорт

64000

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

64000

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

64000

13 Прочие 8320

9 Прочие 8320



452
Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

8320

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

8320

14 Обслуживание 
долга

28831

1 Обслуживание 
долга

28831

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

28831

013

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

28831

15 Трансферты 2988188

1 Трансферты 2988188

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

2988188

024

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

2752751

038 Субвенции 235437

Функциональная группа



Сумма
(тысяч тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

74686

Бюджетные 
кредиты

100636

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

100636

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

100636

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

100636

006

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

100636

Функциональная группа

Функциональная подгруппа



Сумма
(тысяч тенге)

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

25950

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

25950

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

25950

Функциональная группа

Сумма
(тысяч тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

13 Прочие 0

9 Прочие 0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

0

014

Формирование 
или увеличение 
уставного 
капитала 
юридических 
лиц

0

V. Дефицит 
бюджета (
профицит)

-74686

V I .  
Финансирование
дефицита 



бюджета (
использование 
профицита)

74686

Функциональная группа

Сумма
(тысяч тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

7
Поступления 
займов

100636

01
Внутренние 
государственны
е займы

100636

2

З а й м ы ,  
получаемые 
местным 
исполнительным
органом района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

100636

Функциональная группа

Сумма
(тысяч тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

16 Погашение 
займов

25950

1 Погашение 
займов

25950

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

25950

008

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

25950

Функциональная группа



Сумма
(тысяч тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0

01
Остатки  
бюджетных 
средств

0

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

0

 
Приложение 3 к решению Уилского 
районного маслихата от 24 декабря 

2020 года № 467

Уилский районный бюджет на 2023 год

Категория

Сумма,
тысяч тенге

Класс

Подкласс

Наименование

І. Доходы 4390946

1 Налоговые 
поступления

402738

01 Подоходный налог 173877

1 Корпоративный 
подоходный налог

347

2 Индивидуальный 
подоходный налог

173530

03 Социальный налог 187994

1 Социальный налог 187994

04 Hалоги  на  
собственность

35988

1
Hалоги  на  
имущество

35988

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

2921

2 Акцизы 306

3

Поступления за 
использование 

173



природных и других
ресурсов

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

2442

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

1958

1
Государственная 
пошлина

1958

2 Неналоговые 
поступления

20469

01
Доходы от  
государственной 
собственности

11320

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

9527

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

1782

9
Прочие доходы от 
государственной 
собственности

11

04

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 

979



расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного сектора

979

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

8170

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

8170

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

1739

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

1739

1 Продажа земли 1739

4 Поступления 
трансфертов

3966000

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

3966000

2 Трансферты из 
областного бюджета

3966000

Функциональная группа

Сумма
(тысяч тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа



Наименование

1 2 3 4 5 6

II. Затраты 4390946

01
Государственны
е услуги общего 
характера

194351

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

115790

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

23832

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

23832

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

91958

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

91958

2
Финансовая 
деятельность

23992

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

23992

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
исполнения 
бюджета и 
управления 

23992



коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

5
Планирование и 
статистическая 
деятельность

16879

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

16879

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
системы 
государственног
о планирования

16879

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

37690

454

О т д е л  
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

24602

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства

24602

О т д е л  
жилищно-комму



458

нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

13088

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

13088

02 Оборона 23287

1 Военные нужды 3512

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

3512

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

3512

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

19775

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

19775

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

7197



007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

12578

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

264555

1
Социальное 
обеспечение

9391

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

9391

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

9391

2
Социальная 
помощь

229313

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

229313

002 Программа 
занятости

94112

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 20905



культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

006
Оказание 
жилищной 
помощи

324

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

35695

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

13139

017

Обеспечение 
нуждающихся 
инвалидов 
обязательными 
гигиеническими 
средствами и 
предоставление 
у с л у г  
специалистами 
жестового языка
, 
индивидуальны
м и  
помощниками в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
инвалида

25165

023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

39973



9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

25851

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

25851

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

20672

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

5179

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

440137

1 Жилищное 
хозяйство

376954

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1703

003

Организация 
сохранения 

1703



государственног
о жилищного 
фонда

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

375251

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

375251

2 Коммунальное 
хозяйство

63183

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

63183

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

13183

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

50000

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

271801

1
Деятельность в 
области  
культуры

115225

О т д е л  
внутренней 
политики, 



478 культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

115225

009
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

115225

2 Спорт 47271

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

47271

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

13406

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

32239

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

1626

3 Информационно
е пространство

76730

478

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры и 
развития языков 
района (города 

76730



областного 
значения)

005

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

7000

007

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

69335

008

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

395

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

32575

478

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры и 
развития языков 
района (города 
областного 
значения)

32575

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта

23062

004

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

9513

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 



10
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

87412

6 Земельные 
отношения

58569

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

58569

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

17569

006

Землеустройств
о, проводимое 
п р и  
установлении 
границ районов, 
городов  
областного 
значения, 
районного 
значения, 
сельских 
округов,  
поселков, сел

41000

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

28843



453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

28843

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

28843

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

36373

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

36373

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

36373

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
улучшения 
архитектурного 
облика городов, 
районов и 
населенных 
пунктов области
и обеспечению 
рационального и
эффективного 
градостроительн
ого освоения 
территории 
района (города 
областного 
значения)

12382



013

Разработка схем 
градостроительн
ого развития 
территории 
р а й о н а ,  
генеральных 
планов городов 
районного (
областного) 
значения, 
поселков и иных
сельских 
населенных 
пунктов

23991

12 Транспорт и 
коммуникации

64000

1 Автомобильный 
транспорт

64000

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

64000

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

64000

13 Прочие 8940

9 Прочие 8940

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

8940

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

8940

14
Обслуживание 
долга

28829

1 Обслуживание 
долга

28829



452
Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

28829

013

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

28829

15 Трансферты 2971261

1 Трансферты 2971261

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

2971261

024

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

2766790

038 Субвенции 204471

Функциональная группа

Сумма
(тысяч тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

74686

Бюджетные 
кредиты

100636

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  



10

хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

100636

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

100636

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

100636

006

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

100636

Функциональная группа

Сумма
(тысяч тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

25950

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

25950

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 



1 выданных из 
государственног
о бюджета

25950

Функциональная группа

Сумма
(тысяч тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

13 Прочие 0

9 Прочие 0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

0

014

Формирование 
или увеличение 
уставного 
капитала 
юридических 
лиц

0

V. Дефицит 
бюджета (
профицит)

-74686

V I .  
Финансирование
дефицита 
бюджета (
использование 
профицита)

74686

Функциональная группа

Сумма
(тысяч тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

7 Поступления 
займов

100636



01
Внутренние 
государственны
е займы

100636

2

З а й м ы ,  
получаемые 
местным 
исполнительным
органом района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

100636

Функциональная группа

Сумма
(тысяч тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

16 Погашение 
займов

25950

1
Погашение 
займов

25950

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

25950

008

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

25950

Функциональная группа

Сумма
(тысяч тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0

01
Остатки  
бюджетных 
средств

0



1
Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

0

      

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


